
gennem Jylland fra Jordens fødsel til Jordens 
udslettelse (100 km), gennem livets historie 
(38 km), gennem Århus med fodsporenes 
tid, (3,9 km), op langs Nørrebrogade med 
pattedyrenes storhedstid (650 m), og med 

menneskets udvikling de sidste 40 meter før 
Nuets Port ved Stakladen og Forskningens 

Døgn.
Men tør du også gå ind i fremtiden?

Gå tur i tiden 
med 100.000 år 

i sekundet.

Fremtid 

Tiden på et kreditkort:  
1mm per 100 år
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5 mio: Middelhavet oversvømmes
16 mio: Danske brunkul dannes

25 mio: Menneskeaber opstår
34 mio: Antarktis fryser til., og nutidens 

klimabælter etableres
47 mio: Hvalernes forfædre står til søs

52 mio: Krokodiller på Grønland
56 mio: Hedebølge og pattedyr breder sig

66 mio: Meteornedslag og 75% af alle arter 
uddør, inklusive Dinosaurerne.   

160 mio: Pungdyr og pattedyr skilles
250 mio: Perm-Trias uddøen rammer 95 % af 

alle arter,  Dinosaurerne ”tager magten”
340 mio: Dinosaurers og pattedyrs stam-

former opfinder æg med æggeskal. 
390 mio: Fisk går på land, de første padder.   

http://www.1mmper100y.dk/


Palæoklimatologi: Klima gennem tiden (I Stakladen)
Deltag i et team af geologer og lær, hvordan aflejringer fra havbunden kan bruges til at undersøge 
klimaændringer i en fjern fortid. Kig i mikroskopet for at studere mikrofossiler og mineraler bevaret i 
sedimenter, og find ud af, hvordan Jordens klima var for 50.000 år siden. Prøv VR-briller og oplev, 
hvordan det er at sejle på et forskningsskib i Arktis – og tag din egen miniature sedimentkerne fra vores 
eksperimentelle sandkasse.

Tidens tand på Jordens overflade (I Stakladen)
Regnvand og istidernes gletsjere har en stor effekt på udformningen af Jordens overflade. Selvom der 
oftest er tale om langsomme processer, er resultatet stort på den lange geologiske tidsskala. Istiderne
har eksempelvis gravet kilometerdybe fjorde i de norske fjelde, og ældgamle bjergkæder er bortvisket af 
tidens tand. Ved denne stand kan du se miniaturemodeller af gletsjere og floder og udfordre deres 
eroderende kraft. Er du stærk nok til at komme op på siden af de naturlige kræfter? Kan du slide et bjerg 
væk over en istid? Hvad betyder bjergarternes bestanddele i forhold til deres standhaftighed? Hvor 
ender alt det bortslidte materiale? Få svar på dette og meget mere.

Rør ved tidens afgrund (I Stakladen)
Oplev sten og fossiler fra forskellige tider i Jordens historie: fra de ældste meteoritter, den ældste 
jordskorpe og det første liv til de yngste blåskifre og fossiler af nuværende organismer. Vi viser, at 
disse sten og fossiler for eksempel afspejler, hvordan globaltektonik fungerer, og hvordan atmosfæren 
var sammensat. Vi forklarer også, hvordan vi finder ud af, hvor gamle prøverne er. Medbring eventuelt 
din egen lup (vi har også nogle), eller se nærmere på de afgørende mineraler og strukturer gennem 
mikroskopet.

Gå tur i tiden med 100.000 år i sekundet (Indgangen til Stakladen)
Tiden opstod ved Big Bang, og nu er der allerede gået 13,8 milliarder år. Jorden kom til for 4.567 
millioner år siden, dinosaurerne uddøde for 66 millioner år siden, mennesker som os opstod for cirka 
100.000 år siden, et menneskes liv er cirka 100 år, og Forskningens Døgn er 4 timer. Tid kommer i 
mange størrelser. Besøg Nuets Port, og grib et kort over tidslinjen; ned ad gaden, gennem 
Aarhus og derfra vestpå. Dit liv er 1 millimeter, og hvert skridt er 100.000 år. Men hvor langt skal du gå 
for at nå Big Bang? Lad os også få en snak om fremtiden: Hvor lang er den? Prøv det første skridt.

Bæredygtighed – en tur i tidsmaskinen (kl. 14.15-14.35 og 15.25-15.45 i Richard Mortensen Stuen)
Ingen tænkelig livsstil eller produktion er bæredygtig på langt sigt, mens ubegrænset bæredygtighed 
faktisk er opnåelig ret hurtigt. Vi skal løse denne tilsyneladende selvmodsigelse ved at løfte blikket ud 
over år 2050 og 2100 mod en fremtid på geologisk tidsskala, hvor vi udvikler ultimativ 
bæredygtighed gennem en vækstfortælling. Men hvad kan vi så opnå som menneskehed med så meget 
fremtid? Lad os forestille os, at vores mange efterkommere ude i den dybe fremtid kom til 
eftermiddagskaffe.

Fjerner tiden krigens spor? 
(North Sea Wrecks-udstilling ved indgangen til Stakladen 
samt speed-foredrag 16:35 i Mødelokale 2)
På bunden af Nordsøen findes en unik samling historiske levn fra de to verdenskrige: vrag fra skibe, 
ubåde og fly. Mange af disse vrag indeholder stadig deres farlige last såsom miner, bomber og anden 
ammunition fra krigene, hvorfra der kan lække giftige stoffer. Vragene kan dermed udgøre en lumsk og 
næsten usynlig trussel, som kan være til fare for det marine miljø. Kig forbi North Sea Wrecks
interaktive udstilling 'Toxic Legacies of War' og bliv klogere Nordsøens vrag.
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